Дело №5-11-127/19

(05-0127/11/2019)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) фио, рассмотрев в зале суда в адрес (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

фио, паспортные данные, гражданки РФ, должностного лица – первого заместителя министра транспорта адрес, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей: адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

фио, являясь должностным лицом первым заместителем министра транспорта адрес, допустила нарушение срока рассмотрения обращений граждан,  предусмотренного законом, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.59 КоАПРФ, при следующих обстоятельствах.

         Указом Главы адрес от дата фио назначена на должность первого заместителя министра транспорта адрес.

Согласно п. 3 должностной инструкции первого заместителя министра транспорта адрес, на него возложены обязанности осуществления контроля своевременности рассмотрения обращений граждан, организаций, государственных органов и органов местного самоуправления в управлении экономики и финансов Министерства, в управлении правовой, кадровой, организационной работы и делопроизводства Министерства, в управлении по организации и развитию перевозок на транспорте Министерства в соответствии с федеральным законодательством и законодательство адрес.

Согласно проведенной прокуратурой республики проверки установлено, что в Министерство транспорта адрес поступило обращение фио от дата по вопросу неудовлетворительного автостанционного обслуживания, которое зарегистрировано дата № И-40/56/2.

В нарушение ч. 1 ст. 12 Закона № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» ответ заявителю направлен дата, то есть с нарушением установленного законом 30 дневного срока.

Обращение фио находилось на рассмотрении в управлении по организации и развитию перевозок на транспорте Министерства. Ответ направлен за подписью первого заместителя министра транспорта адрес фио

          Таким образом,первым заместителем Министерства транспорта адрес фио допущено нарушение сроков предоставления ответа по обращению гражданина.

          В суде фио вину в совершенном административном правонарушении признала и пояснила, что нарушение сроков дачи ответа на обращение фио допущено, в связи с большой загруженностью работников министерства. В настоящее время приняты меры по недопущению подобного впредь.

         Выслушав фио, заместителя начальника отдела  прокуратуры адрес фио, полагавшего, что в действиях  фио имеется состав административного правонарушения, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно ст. 33 Конституции Российской Федерации граждане Российской Федерации имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы и органы местного самоуправления.

Порядок рассмотрения обращений граждан в управлении по организации и развитию перевозок на транспорте Министерстварегулируется Федеральным законом от дата № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Федерального закона от дата №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.

Пунктом 1 ч. 1 ст. 10 Федерального закона от дата №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» закреплено, что государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения.

Согласно ч. 1 ст. 12 Федерального закона от дата №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течении 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

Согласно статье 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до сумма прописью.

Вина фио, в совершении указанного правонарушения подтверждается:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 13.04.2019года (л.д.1-4);

-объяснениями фио(л.д.5-6);

- указом о назначении на должность фио (л.д.9);

- должностным регламентом (л.д.11-18)

и другими материалами.

Анализируя представленные доказательства в совокупности, прихожу к выводу о наличии в действиях фиосостава административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ и её действия правильно квалифицированы.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.

          С учетом конкретных обстоятельств настоящего дела, прихожу к выводу о необходимости назначения фио минимального административного наказания, предусмотренного санкцией статьи 5.59 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 23.1, ст.29.10, ст. 29.11, ст. 32.2  Кодекса РФ «Об административных правонарушениях»,

                                        п о с т а н о в и л:

фио признать виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере сумма.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк последующим реквизитам:

 УФК по адрес (Прокуратура адрес л/с 04751А91300), КПП телефон, ИНН телефон, Код ОКТМО телефон, р/с 40101810335100010001, БИК телефон, постановление №5-11-127/19,КБК 41511690010016000140, Банк получателя в отделении по РК Центрального банка Российской Федерации.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд        адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района    адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                                фио